
                     

Para contestar cite:
Radicado MT No.: 20241340906051

*20241340906051*
31-07-2024

Bogotá, D.C.;

Señor:
EDDUAR SEVERO ORTÍZ CORDERO
Director Administrativo y Financiero 
Dirección de Tránsito y Transporte de Floridablanca
Correo E.: financiera@transitofloridabalnca.gov.co
Floridablanca, Santander

Asunto: Solicitud de Concepto.
TRÁNSITO – COBRO COACTIVO – Aplicación Títulos de Depósitos judiciales. 
Radicado No. 20233030665642 del 25 de abril de 2023.

Respetado señor Ortiz, reciba un cordial saludo de parte del Ministerio de Transporte.  

La Coordinación del Grupo Conceptos y Apoyo Legal de la Oficina Asesora Jurídica del Ministerio de
Transporte, en ejercicio de sus funciones, se permite dar respuesta a la solicitud contenida en el
documento con el radicado con el No. 20233030665642 del 25 de abril de 2023, mediante el cual
formulan la siguiente:

CONSULTA

“Pero al realizar la aplicación de los títulos quedan remanentes a favor de los usuarios y a pesar de
comunicarles que tienen a su disposición dichos dineros, estos no realizan la solicitud de entrega,
similar caso sucede cuando los usuarios realizan el pago de las sanciones aun teniendo ya aplicado
un título de depósito. 

Atendiendo a ello, solicitamos un concepto en el  cual nos indiquen si  la Dirección de Tránsito y
Transporte de Floridablanca podría aplicar lo contenido en el artículo 843-2 del Estatuto Tributario, y
cuál sería la posible destinación de esos recursos, teniendo en cuenta que nuestra entidad no cuenta
con un Fondo de Gestión Tributaria como lo enuncia la ley en mención”.

CONSIDERACIONES

En virtud de lo preceptuado en el artículo 2 de la Resolución 0005280 del 29 de noviembre de 2013,
mediante el cual se establecen entre otras, las funciones del Grupo Conceptos y Apoyo Legal de la
Oficina Asesora de Jurídica de este Ministerio:

“6. Conceptuar en materia de transporte Aéreo, Marítimo, Fluvial, Férreo, Masivo y Terrestre, que no
sean competencia de otras entidades.

7. Conceptuar y absolver las consultas que sean sometidas a su consideración que formulen los
organismos públicos y privados, así como las personas particulares y las demás que sean sometidas
a su consideración”.

Por lo anterior, debemos señalar que el Grupo Conceptos y Apoyo Legal de la Oficina Asesora de
Jurídica tiene funciones específicas, lo que implica analizar de manera abstracta y general el tema
objeto  de  estudio.  No  tiene  facultades  para  resolver  casos  concretos  presentados  a  la
administración.
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Marco normativo

El  artículo  160 de la  Ley 769 del  2002,  “Por  la  cual  se expide el  Código  Nacional  de Tránsito
Terrestre y se dictan otras disposiciones.”, modificado por el artículo 306 de la Ley 1955 del 2019,
“Por el cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022. “Pacto por Colombia, Pacto por la
Equidad”, preceptuó la destinación del recaudo por concepto de multas e infracciones de tránsito de
conformidad con las normas presupuestales, en los siguientes términos:  
 

“Artículo 160. Modificado por la Ley 1955 de 2019, artículo 306. Destinación de multas y sanciones.
De conformidad con las normas presupuestales respectivas, el recaudo por concepto de multas y
sanciones por infracciones de tránsito, se destinará a la ejecución de los planes y proyectos del
sector  movilidad,  en aspectos  tales  como planes de tránsito,  transporte y  movilidad,  educación,
dotación de equipos,  combustible,  seguridad vial,  operación e infraestructura vial  del  servicio de
transporte público de pasajeros, transporte no motorizado, y gestión del sistema de recaudo de las
multas, salvo en lo que corresponde a la Federación Colombiana de Municipios. Parágrafo. En lo que
se refiere al servicio de transporte público las entidades territoriales que cuenten con sistemas de
transporte cofinanciados por la Nación priorizarán la financiación de estos sistemas”.  
 

A su vez, el parágrafo 2 del artículo 159 de la Ley 769 del 2002, modificado por el Decreto 019 de
2012,  “Por  el  cual  se  dictan  normas  para  suprimir  o  reformar  regulaciones,  procedimientos  y
trámites  innecesarios  existentes  en  la  Administración  Pública.” indica  que  las  multas  por
infracciones de tránsito pertenecen exclusivamente a los Organismos de Tránsito de la jurisdicción
donde se cometió el hecho, para el caso de las impuestas en las vías nacionales, le corresponderá
un cincuenta por ciento (50%) para el municipio y otro cincuenta por ciento (50%) para la Dirección
de Tránsito Transporte de la Policía Nacional (DITRA). 
 

“Artículo  159. Modificado  por  el Decreto  19  de  2012,  artículo  206. Cumplimiento. La
ejecución de las sanciones que se impongan por violación de las normas de tránsito, estará a cargo
de  las  autoridades  de  tránsito  de  la  jurisdicción  donde  se  cometió  el  hecho,  quienes  estarán
investidas de jurisdicción coactiva para el cobro, cuando ello fuere necesario.
 
Las sanciones impuestas por  infracciones a  las  normas de tránsito  prescribirán en tres  (3)  años
contados a partir de la ocurrencia del hecho; la prescripción deberá ser declarada de oficio y se
interrumpirá con la notificación del mandamiento de pago. La autoridad de tránsito no podrá iniciar el
cobro  coactivo  de  sanciones  respecto  de  las  cuales  se  encuentren  configurados  los  supuestos
necesarios para declarar su prescripción.
 
Las autoridades de tránsito deberán establecer públicamente a más tardar en el mes de enero de
cada año,  planes y programas destinados al  cobro de dichas sanciones y dentro de este mismo
periodo rendirán cuentas públicas sobre la ejecución de los mismos.
 
Parágrafo 1. Las autoridades de tránsito podrán contratar el cobro de las multas que se impongan por
la comisión de infracciones de tránsito.
 
Parágrafo 2. Las multas serán de propiedad exclusiva de los organismos de tránsito donde
se cometió la infracción de acuerdo con su jurisdicción. El monto de aquellas multas que
sean impuestas sobre las vías nacionales, por parte del personal de la Policía Nacional de
Colombia, adscrito a la Dirección de Tránsito y Transporte, se distribuirá en un cincuenta
por ciento (50%) para el municipio donde se entregue el correspondiente comparendo y el
otro cincuenta por ciento (50%) para la Dirección de Tránsito y Transporte de la Policía
Nacional, con destino a la capacitación de su personal adscrito, planes de educación y
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seguridad vial que adelante esta especialidad a lo largo de la red vial nacional, locaciones
que suplan las necesidades del servicio y la construcción de la Escuela de Seguridad Vial
de la Policía Nacional”. (NFT)
 

Por su parte, los artículos 2 y 5 de la Ley 1066 del 2006,  “Por la cual se dictan normas para la
normalización de la cartera pública y se dictan otras disposiciones.”, establecen: 

“Artículo 2°. Obligaciones de las entidades públicas que tengan cartera a su favor. Cada
una de las entidades públicas que de manera permanente tengan a su cargo el  ejercicio de las
actividades y funciones administrativas o la prestación de servicios del Estado y que dentro de estas
tengan que recaudar rentas o caudales públicos del nivel nacional o territorial deberán:
 
Establecer  mediante  normatividad  de  carácter  general,  por  parte  de  la  máxima  autoridad  o
representante  legal  de  la  entidad  pública,  el  Reglamento  Interno  del  Recaudo  de  Cartera,  con
sujeción  a  lo  dispuesto  en  la  presente  ley,  el  cual  deberá  incluir  las  condiciones  relativas  a  la
celebración de acuerdos de pago. 

(…)

Artículo 5°. Facultad de cobro coactivo y procedimiento para las entidades públicas. Las
entidades públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y
funciones administrativas o la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas
tengan que recaudar rentas o caudales públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos
autónomos y entidades con régimen especial otorgado por la Constitución Política, tienen jurisdicción
coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, para estos efectos, deberán
seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.”
 

En consonancia, los artículos 3.1.1. y siguientes del Decreto 1625 de 2016, “Por medio del cual se
expide el Decreto Único Reglamentario en materia tributaria.”,  preceptúa el contenido mínimo del
Reglamento Interno de Recaudo de Cartera, en los siguientes términos: 

“Artículo 3.1.1. Reglamento interno del recaudo de cartera. El reglamento interno previsto en
el numeral 1 del artículo 2° de la Ley 1066 de 2006, deberá ser expedido a través de normatividad
de carácter general, en el orden nacional y territorial por los representantes legales de cada entidad.
  
Artículo  3.1.2. Contenido  mínimo  del  reglamento  interno  del  recaudo  de  cartera. El
Reglamento Interno del  Recaudo de Cartera a que hace referencia el  artículo 3.1.1 del presente
decreto deberá contener como mínimo los siguientes aspectos:
 
1. Funcionario competente para adelantar el trámite de recaudo de cartera en la etapa persuasiva y
coactiva, de acuerdo con la estructura funcional interna de la entidad.
 
2. Establecimiento de las etapas del recaudo de cartera, persuasiva y coactiva.
 
3. Determinación de los criterios para la clasificación de la cartera sujeta al procedimiento de cobro
coactivo, en términos relativos a la cuantía, antigüedad, naturaleza de la obligación y condiciones
particulares del deudor entre otras”. 

Respecto a la aplicación de títulos de depósitos judiciales en los procesos de cobro coactivo,  el
artículo  843-2  del  Decreto  624  de  1989,  “Por  el  cual  se  expide  el  estatuto  tributario  de  los
impuestos  administrados  por  la  dirección  general  de  impuesto  nacionales.”,  modificado  por  el
artículo 104 de la Ley 6 de 1992, “Por la cual se expiden normas en materia tributaria, se otorgan
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facultades para emitir títulos de deuda pública interna, se dispone un ajuste de pensiones del sector
público nacional y se dictan otras disposiciones.”, al tenor refiere: 

“Artículo  843-2. Adicionado  por  la Ley  6  de  1992,  artículo  104.  APLICACIÓN  DE
DEPÓSITOS. Los  títulos  de  depósito  que  se  efectúen  a  favor  de  la  Administración  de
Impuestos  Nacionales  y  que  correspondan  a  procesos  administrativos  de  cobro,
adelantados por dicha entidad, que no fueren reclamados por el contribuyente dentro del año
siguiente a la terminación del proceso, así como aquellos de los cuales no se hubiere localizado su
titular, ingresarán como recursos del Fondo de Gestión Tributaria”.

En atención a su consulta, es importante señalar la naturaleza jurídica de las multas, teniendo en
cuenta el Estatuto Orgánico del Presupuesto, para lo cual el Consejo de Estado – Sala de Consulta y
Servicio Civil, a través de radicado número 1589 de 2014, M.P Susana Montes de Echeverry, señala:

 “(…) Dentro del marco normativo aplicable al problema jurídico objeto de la consulta, es relevante
revisar  el  tratamiento  presupuestal  de  las  multas,  en  general,  en  la  medida  en  que  la
constitucionalidad de la distribución efectuada por el legislador está directamente relacionada con su
naturaleza jurídica. El Estatuto Orgánico de Presupuesto clasifica este tipo de ingresos de la siguiente
forma:  "Artículo.  27.-Los  ingresos  corrientes  se  clasificarán  en  tributarios  y  no  tributarios.  Los
ingresos tributarios se subclasificarán en impuestos directos e indirectos, y los ingresos no tributarios
comprenderán las tasas y las multas (L. 38/89, art. 20; L. 179/94, art. 55, inc. 10, y arts. 67 y 71)." En
consecuencia,  las  multas  son  ingresos  no  tributarios  que  forman  parte  integral  del
presupuesto general de la Nación o de los presupuestos territoriales; por consiguiente, no
participan de las características y del tratamiento legal que los tributos reciben en razón
a su naturaleza, tema éste que ha sido ampliamente debatido en la Corte Constitucional.
En la Sentencia C-495 de 1998, a propósito de una disposición contenida en el Decreto Ley 1344 de
1979 (sic), modificada por el artículo 112 de la Ley 33 de 1986, en la cual el legislador estableció que
las  entidades  territoriales  debían  destinar  los  recursos  recaudados  por  concepto  de  multas  de
tránsito a planes de educación y seguridad vial, esa Corporación no sólo aclaró que las multas son
ingresos no tributarios, sino que precisó que el legislador tiene plenas facultades para establecer, sin
violar la autonomía constitucional de las entidades territoriales,  el  destino de dichos recursos en
tanto son rentas de carácter nacional puesto que su fuente es el Código Nacional de Tránsito. 4 Dijo
la Corte: "Es claro, entonces, que las multas constituyen un ingreso no tributario y que su destinación
no  vulnera  el  artículo  359  de  la  Constitución,  porque la  prohibición  en  él  contenida  se  predica
exclusivamente de las rentas tributarias nacionales. "Si bien la ley puede autorizar que esta multas
se cobren por los organismos territoriales donde se comete la infracción, no por ello se desnaturaliza
la fuente de su origen que sigue siendo el Código Nacional de Tránsito Terrestre. "En consecuencia,
no quebranta el legislador la autonomía tributaria municipal o distrital cuando le asigna a una renta
nacional una destinación especial. "En el caso que nos ocupa, la referida cesión quedó condicionada
a que la renta se empleara en los planes de tránsito, educación y seguridad vial. Por lo tanto, dicha
condición  pervive,  sin  que  por  ello,  se  vulnere  la  autonomía  de  las  entidades  territoriales
beneficiarias de aquélla. "Por lo demás, no debe olvidarse que tanto la Constitución anterior (art.
76-24) como la actual (art. 150-25) buscaron unificar por vía legislativa las normas sobre policía de
tránsito en todo el territorio de la República y, por consiguiente, lo relativo a la regulación de las
conductas  constitutivas  de  infracción  de  tránsito  y  su  sanción.  De  este  modo,  en  razón  de  la
protección que para los intereses públicos generales representa la educación y la seguridad vial es
razonable la destinación impuesta por la normatividad acusada".  

Sobre las facultades de cobro de las sanciones por infracciones a las normas de tránsito, así como la
prescripción de la acción de cobro, la Sección Primera del Consejo de Estado mediante Sentencia de
Radicación  No.:  11001-03-15-000-2015-03248-00(AC)  del  11  de  febrero  (2016),  en  uno  de  sus
aportes concluyó: 
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“De lo referido se puede establecer,  acudiendo a la interpretación armónica y congruente de las
disposiciones vigentes relativas al cobro de las multas impuestas por infracciones a las normas de
tránsito,  que  las  autoridades  investidas  para  efectuarlo  son  los  funcionarios  de  tránsito  de  la
respectiva entidad territorial,  que se encuentran facultadas para ejercer el  cobro coactivo de las
mismas (artículo 159 de la Ley 769 de 2002, modificado por el art. 26, Ley 1383 de 2010, modificado
por el art. 206, Decreto Ley 019 de 2012). 

Al  tener  facultades de  cobro coactivo,  de acuerdo con  la  Ley  1066 de  2006,  para el
ejercicio de las mismas deberán atender los procedimientos contenidos en el Estatuto
Tributario. 

Por tanto, si bien, en el Código de Tránsito Terrestre (Ley 769 de 2002, modificado por Ley 1383 de
2010),  como norma de carácter  especial,  se  establece  que las  sanciones  por  infracciones  a  las
normas  de  tránsito  prescriben  a  los  tres  (3)  años  del  hecho,  la  cual  se  interrumpe  con  el
mandamiento de pago; también ha de tenerse presente que una norma posterior (Ley 1066 de 2006)
que rige de manera especial el cobro coactivo, establece el procedimiento para que éste se lleve a
cabo por todas las autoridades que se encuentren investidas de dichas facultades, y dentro de las
excepciones en ella contenidas no se encuentran las autoridades de tránsito”. (NFT)

Por otro lado, el Decreto Ley 1647 de 19911, mediante el cual se crea el Fondo de gestión tributaria, 
se ha dispuesto:

“Articulo  71.  Objetivos  del  Fondo  de  Gestión. El  objetivo  del  Fondo  de  Gestión
Tributaria es apoyar la modernización de la administración tributaria, principalmente a
través del estímulo a la productividad, a la capacitación y al bienestar social de los
funcionarios de la tributación. 

Artículo 72. Recursos del Fondo de Gestión Tributaria. El Fondo de Gestión Tributaria estará
financiado con los recursos provenientes de: 

a) Las asignaciones presupuestales que se asignen por un valor igual o equivalente al valor de las
sanciones e intereses moratorios efectivamente recaudados, compensados o imputados por la
Dirección de Impuestos Nacionales; 

b) Los bienes que reciba a cualquier título, previa autorización del Comité del Fondo de Gestión
Tributaria; 

c) Las asignaciones presupuestales que determine la Ley. 

Parágrafo. El Fondo de Gestión tendrá como fuente de financiación principal los recursos del
literal a) del presente artículo; en la medida en que las sanciones e intereses disminuyan debido a
la mejora en el cumplimiento de los contribuyentes, por virtud de la gestión de la Administración
Tributaria, el presupuesto nacional incrementará la asignación directa de las asignaciones con
base en el mejoramiento total de la recaudación”. (NFT)

Desarrollo del problema jurídico

Conforme a  lo  establecido  en  el  Decreto  087  de 2011,  el  Ministerio  de Transporte  tiene  como

1  Decreto Ley 1647 de 1991. Por el cual se establece el Régimen de Personal, la carrera tributaria, sistema de 
planta y el régimen prestacional de los funcionarios de la Dirección de Impuestos Nacionales, se crea el Fondo de 
Gestión Tributaria y se dictan otras disposiciones. 27 de junio de 1991.
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objetivo  primordial  la  formulación  y  adopción  de  las  políticas,  planes,  programas,  proyectos  y
regulación  económica  en  materia  de  transporte,  tránsito  e  infraestructura  de  los  modos  de
transporte  carretero,  marítimo,  fluvial,  férreo  y  aéreo  y  la  regulación  técnica  en  materia  de
transporte y tránsito de los modos carretero, marítimo, fluvial y férreo. No obstante, no es la entidad
competente para determinar el tratamiento sobre los dineros en virtud de la aplicación de títulos de
depósitos judiciales en los procesos de cobro coactivo que adelanten los Organismos de Tránsito,
como quiera que esta cartera Ministerial no funge como superior jerárquicos de dichas entidades. 

En ese orden, se precisa que las multas son ingresos no tributarios que forman parte integral
del  presupuesto  general  de la  Nación  o  de  los  presupuestos  territoriales;  por  consiguiente,  no
participan de las características  y  del  tratamiento  legal  que los  tributos  reciben en razón a su
naturaleza, tema que ha sido ampliamente debatido por la jurisprudencia. 

Así las cosas, el artículo 843-2 del Decreto 624 de 1989, modificado por el artículo 104 de la Ley 6
de 1992, aplica para los títulos de depósito que se efectúen a favor de la Administración de
Impuestos  Nacionales  y  que  correspondan  a  procesos  administrativos  de  cobro,
adelantados por dicha entidad, que no fueren reclamados por el contribuyente dentro del año
siguiente a la terminación del proceso, así como aquellos de los cuales no se hubiere localizado su
titular, ingresarán como recursos del Fondo de Gestión Tributaria.

Por otro lado, en lo que respecta al Fondo de Gestión Tributaria, creado por el Decreto Ley 1647 de
1991,  es  de resaltar  que este  tiene como objetivo  primordial  respaldar  la  modernización  de la
administración tributaria. Esto se logra principalmente mediante el estímulo a la productividad, la
capacitación y el bienestar social de los funcionarios encargados de la tributación. En cuanto a sus
recursos, el fondo se nutre de asignaciones presupuestales equivalentes al valor de las sanciones e
intereses  moratorios  recaudados por  la  Dirección de Impuestos Nacionales,  así  como de bienes
recibidos previa autorización del Comité del Fondo de Gestión Tributaria y de otras asignaciones
determinadas por la ley.

Si bien, la Ley 1066 del 2006, indica que las entidades que tengan a su cargo el recaudo de rentas o
caudales públicos del nivel nacional o territorial, estas investidos de jurisdicción coactiva para hacer
efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, para estos efectos, deberán seguir el procedimiento
descrito  en  el  Estatuto  Tributario,  así  mismo,  las  disposiciones  en  cita  ordenan  a  la  entidades
establecer el Reglamento Interno del Recaudo de Cartera  las cuales deben contener las reglas , sin
embargo, de la interpretación armónicas de las normas contenidas en el artículo el artículo 843-2
del Decreto 624 de 1989, modificado por el artículo 104 de la Ley 6 de 1992, resulta aplicable a
rentas de naturaleza tributaria o impuestos, y no para los recursos provenientes de las multas las
cuales son ingresos no tributarios. 

Conclusión 

En virtud de las normas parcialmente transcritas y frente a los interrogantes elevados en su escrito
de consulta, se precisa lo siguiente: 

Respuesta al interrogante único 

Se reitera que el Decreto 087 de 2011, el Ministerio de Transporte no es la entidad competente para
determinar  el  tratamiento  sobre  los  dineros  en  virtud  de  la  aplicación  de  títulos  de  depósitos
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judiciales en los procesos de cobro coactivo que adelanten los Organismos de Tránsito, como quiera
que esta cartera Ministerial no funge como superior jerárquicos de dichas entidades. 
Precisando que, frente a los recursos provenientes de las multas por infracciones de tránsito, estas
corresponden a ingresos  no tributarios,  por  lo que lo que no resulta aplicable las disposiciones
contenidas en el artículo 843-2 del Decreto 624 de 1989, modificado por el artículo 104 de la Ley 6
de 1992.

Indicando  que  el  Fondo  de  Gestión  Tributaria,  se  financia  principalmente  con  los  recursos
provenientes de las sanciones e intereses moratorios recaudados por la Dirección de Impuestos
Nacionales.  Esto  implica  que  el  dinero  obtenido  a  través  de  estas  sanciones  tiene  un  destino
específico:  apoyar  la  modernización  de  la  administración  tributaria,  especialmente  mediante  el
estímulo a la productividad, capacitación y bienestar social de los funcionarios tributarios.

Ahora  bien,  cada  entidad,  debe  establecer  el  Reglamenta  Interno  de  Recaudo  de  Cartera  por
expresa mandato legal, estableciendo el procedimiento a seguir por el funcionario ejecutor para el
cobro de las obligaciones que se encuentren en favor de la entidad, así como también, determinar
los  criterios  para  la  clasificación  de  la  cartera  sujeta  al  procedimiento  de  cobro  coactivo,  en
términos relativos a la cuantía, antigüedad, naturaleza de la obligación, embargos, aplicación de
títulos y condiciones particulares, entre otras. 

Dicho lo anterior, se absuelve el objeto de la consulta, concepto que tiene el alcance de que trata el
artículo 28 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y en
consecuencia no es de obligatorio cumplimiento, ni tiene efectos vinculantes.

Cordialmente. 

 
AMPARO ASTRID RAMÍREZ CRUZ 
Coordinadora del Grupo Conceptos y Apoyo Legal
Oficina Asesora de Jurídica 
Ministerio de Transporte

Proyectó: Paola Vásquez Vergara – Contratista Grupo Conceptos y Apoyo Legal - OAJ.
Revisó:  Yulimar Maestre Viana – Profesional Especializado -Grupo Conceptos y Apoyo Legal - OAJ.
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